¹⁹ On peut penser ici à la similitude de la parole humaine qui révèle son âme dont Augustin s'est servi dans le *De fide et Symbolo* 3, 3-4 : « Uerbum enim Patris ideo dictum est, quia per ipsum innotescit Pater. Sicut enim uerbis nostris id agimus, cum uerum loquimur, ut noster animus innotescat audienti et quidquid secretum in corde gerimus per signa huius modi ad cognitionem alterius proferatur: sic illa sapientia, quam deus pater genuit, quoniam per ipsam innotescit dignis animis secretissimus Pater, Uerbum eius conuenientissime nominatur. Inter animum autem nostrum et uerba nostra, quibus eundem animum ostendere conamur, plurimum distat. Nos quippe non gignimus sonantia uerba, sed facimus : quibus faciendis materia subiacet corpus. Plurimum autem interest inter animum et corpus. Deus uero, cum uerbum genuit, id quod est ipse genuit, neque de nihilo neque de aliqua iam facta conditaque

et la sépulture du Verbe fait chair, de ses deux natures, de sa résurrection et glorification, et en dernière position sur le Christ, selon l'ordre des articles du Symbole, le jugement dernier. Il en arriva après l'exposé sur le Père et le Fils au Saint-Esprit et la Trinité. Il dit alors :

Car nous croyons également au Saint-Esprit, qui procède du Père, sans être son Fils ; qui repose sur le Fils, sans être son Père ; qui reçoit du Fils, sans pourtant être son Fils; mais il est l'Esprit du Père et du Fils, l'Esprit-Saint, une des personnes divines. Si effectivement il n'était pas Dieu, il n'aurait pas un temple comme celui dont parle l'Apôtre : « Ignorez-vous, dit-il, que vos corps sont le temple, de l'Esprit-Saint, qui est en vous et que vous avez reçu de Dieu ? » Ce n'est pas la créature, c'est le Créateur qui doit avoir un temple. Loin de nous d'être le temple d'une créature ! « Car le temple de Dieu est saint, dit encore l'Apôtre, et c'est vous qui êtes ce temple ».

Il n'y a dans cette Trinité adorable ni supérieur ni inférieur, aucune distinction dans les œuvres, aucune différence dans la nature. Le Père est Dieu, le Fils est Dieu, l'Esprit-Saint est Dieu. Toutefois le Père, le Fils et le Saint-Esprit ne sont pas trois dieux, mais un seul Dieu, sans que le Père soit le Fils, sans que le Fils soit le Père et sans que l'Esprit-Saint soit le Père ou le Fils ; car le Père est Père du Fils, le Fils est Fils dit Père, et l'Esprit-Saint, l'Esprit du Père et du Fils ; chacun deux est Dieu et tous trois ne sont qu'un seul Dieu. Pénétrez vos cœurs de cette croyance et qu'elle inspire votre profession de foi. En entendant ce mystère, croyez-le pour arriver à le comprendre, car en progressant vous pourrez comprendre réellement ce que vous croyez.²⁰

materia, sed de se ipso id quod est ipse. Hoc enim et nos conamur, cum loquimur, si diligenter consideremus nostrae uoluntatis adpetitum, non cum mentimur, sed cum uerum loquimur. Quid enim aliud molimur, nisi animum ipsum nostrum, si fieri potest, cognoscendum et perspiciendum animo auditoris inferre? ut in nobis quidem ipsi maneamus nec recedamus a nobis et tamen tale indicium, quo fiat in altero nostra notitia, proferamus, ut, quantum facultas conceditur, quasi alter animus ab animo, per quem se indicet, proferatur.»

20 Id., s. 214, 10 (RB 72 (1962) 20) : « Credimus etiam in Spiritum Sanctum, de Patre procedentem (Cf. Io. 15, 26), nec tamen filium; super Filium manentem (Cf. Io. 1, 32.), nec Filii Patrem : de Filii accipientem (Cf. Io. 16, 14), nec tamen Filii Filium : sed Spiritum Patris et Filii, Spiritum Sanctum et ipsum Deum. Non enim haberet tale templum, si non esset Deus. Unde dicit Apostolus : Nescitis quia corpora uestra templum in uobis Spiritus Sancti est, quem habetis a Deo ? (1Cor. 6, 19). Non creaturae templum, sed Creatoris. Absit enim a nobis, ut templum simus creaturae, cum dicat Apostolus : Templum enim Dei sanctum est, quod estis uos (1Cor. 3, 17). In hac Trinitate non est aliud alio maius aut minus, nulla operum separatio, nulla dissimilitudo substantiae. Unus Pater Deus, unus Filius Deus, unus Spiritus Sanctus Deus. Nec tamen Pater et Filius et Spiritus Sanctus tres dii, sed unus Deus ; ita ut non sit ipse

À travers un dense entrelacement de références néotestamentaires, le nouveau prédicateur d'Hippone explique comment le Saint-Esprit dérive du Père (Io. 15, 26) non pas selon le mode dérivation du Fils qui est la génération, car il n'est pas le Fils ; il demeure dans le Fils (Io. 1, 32), mais n'est pourtant pas le Père ; il prend ce qui est du Fils (Io. 16, 4) mais n'est pas pour cela le fils du Fils. Dans le parcours que nous avons effectué au début de ce chapitre sur la doctrine trinitaire augustinienne, nous avons vu que suivant certainement Marius Victorinus, Augustin avait appelé le Père « Pater pignoris »²¹ commettant ainsi l'erreur de considérer le Saint-Esprit comme le Fils du Père. Les considérations de ce sermon pourraient indiquer une prise de position contre cette erreur de jeunesse qui était, de toute façon, due à l'insuffisance de sa connaissance scripturaire mais aussi, à la fidélité du nouveau converti à l'enseignement des penseurs chrétiens que jusqu'à ce point il avait eu la possibilité de lire dans sa recherche. On voit donc déjà à ce point de son ministère une anticipation de ce qu'il fera dans le *De Trinitate* où il dira :

Or, de ce que nous disons que l'Esprit-Saint est le gage du Père et du Fils (Cor., 5, 5 ; Eph., 1, 14), s'ensuit-il que nous puissions dire le Père du gage et le Fils du gage? Non, sans doute. Lorsque au contraire, nous affirmons que ce même Esprit est le don du Père et du Fils, nous nous interdisons ces autres termes, Père du don, et Fils du don, et nous nous bornons à dire le don du donateur et le donateur du don, parce qu'ici nous trouvons un terme usité, ce qui n'existe pas dans le premier cas.²²

Il continue donc l'explication de l'article sur le Saint-Esprit en disant que celui-ci est l'Esprit du Père et du Fils. Puis se basant sur 1Cor. 6, 19 et 1Cor. 3, 17, il affirme la divinité du Saint-Esprit dont l'Apôtre nous appelle le temple.

Pater qui Filius, nec Filius sit qui Pater, nec Spiritus Sanctus sit aut Pater aut Filius ; sed Pater Filii Pater, et Filius Patris Filius, et Spiritus Sanctus Patris et Filii Spiritus : et singulus quisque Deus, et ipsa Trinitas unus Deus. Haec fides imbuat corda vestra, et confessionem dirigat. Hoc audiendo credite, ut intellegatis ; ut quod creditis, intellegere proficiendo valeatis ».

21 Cf. Aug., sol. I, 1, 2 (CSEL 89,5).

²² Augustin montre qu'on ne peut pas valablement appeler le Père, Père du gage (*Pater pignoris*). Cf. *Id. trin V, 12, 13 (CCL 50, 220)* : « *Ad id quippe refertur cuius pignus est, et semper pignus alicuius rei pignus est. Num ergo cum dicimus pignus patris et filii possumus uicissim dicere patrem pignoris aut filium pignoris ?... ».*

Ayant suffisamment élucidé les articles sur les trois Personnes, Saint Augustin présente à ce point une synthèse du Mystère trinitaire à son auditoire. On note du reste qu'il demeure fidèle à cette perspicacité déjà présente dans ces écrits dès la conversion et qui lui fait prendre ses distances de l'Arianisme et du Sabellianisme.²³ Pour cela il dit tout d'abord que dans la Trinité, il n'y a rien de plus grand ou de plus petit, aucune opération n'est accomplie séparément par les personnes et il n'est aucune distinction de substance (contre le blasphème des ariens). Mais il ne manque non plus de montrer, pour créer l'équilibre, que chacune des Personnes est distinctes de l'autre (contre la confusion des sabelliens). Chacune des Personnes est Dieu mais les trois font un seul Dieu. Et c'est cela les points fondamentaux de la foi que les fidèles sont appelés à tenir ferme.

Il est intéressant de noter qu'à la fin du passage que nous avons cité le prédicateur fait clairement ressortir ce que les chercheurs considèrent comme son cercle herméneutique²⁴ qui exprime de façon succincte son mode de penser les rapports de la foi et de la raison. Ce cercle se compose de deux arcs : en un premier temps le *intelligo ut credam* et ensuit le *credo ut intelligam*. Augustin explique aux fidèles qu'il faudrait qu'ils croient au Mystère pour le comprendre. Il faut croire pour comprendre, et pourtant ce n'est qu'en comprenant que nous pouvons croire. Ce n'est pas un élément totalement nouveau dans la pensée augustinienne qui déjà au temps des dialogues philosophiques donnait plus de poids à l'*Auctoritas* qu'à la *ratio*. De toutes les façons, ce que l'orateur sacré annonce ainsi brièvement dans ce sermon au peuple, fait l'objet d'autres écrits des dialogues philosophiques, passant par les correspondances épistolaires, jusqu'aux traités exégétiques comme le *Doctrina christiana*. Et lieu théologique où Augustin pose le fondement de sa formulation est la citation d'Is. 7, 9 (selon LXX) : « Si vous ne croyez pas, vous ne comprendrez pas ». Ce texte se